Centro Democritico Adelmo Simas Genro

Gabinete da Presidéncia.

Santa Maria, 22 de janeiro de 2020.

Memorando — 047/2020/GP/JIN.
-~

DE: Gabinete da Presidéncia.
PARA: Diretoria Legislativa.

Senhor Diretor,

Cumprimento-o cordialmente. em conformidade com o art. 3° da Lei Municipal n°
5051/2014. remete-se o relatorio de viagem realizada pelo presidente e servidores abaixo
subscritos a0 Municipio de Porto Alegre (RS) nos dias 20 e 21 de janeiro de 2020,

Segunda-feira, 20 de janeiro de 2020:
12130 — Saida do Municipio de Santa Maria com destino ao Municipio de Porto Alegre,
em veiculo oficial, conduzidos pelo servidor Venancio da Silva Anschau.

17h30 — Reunido com o Governador do Estado do Rio Grande do Sul em exercicio, Luis
Augusto Lara, oportunidade em que se tratou a respeito da lei de incentivo a saude e. ainda, de
demandas relativas a infraestrutura dos 6rgdos de seguranga situados em Santa Maria, tendo sido
remetido. por parte do Governador, para as analises das possiveis medidas necessdrias de execugao
dentro do cronograma do Poder Executivo.

Terca-Feira. 21 de janeiro de 2020: ,

Oh - Reuniao no Instituto Gamma de Assessoria aos Orgios Publicos (IGAM). tendo sido
dialogado com os consultores do Instituto a respeito dos projetos de reforma administrativa do
Poder Legislativo e, ainda, modernizagao dos procedimentos internos para licitagdes, compras €
contratos. tendo sido apresentados pelos consultores apontes de ajustes necessarios para conferir
regularidade aos textos . posterior a aprovagao. reciclagem com os servidores envolvidos.

I'1h - Reunido na Secretaria de Municipio de [nfraestrutura ¢ Mobilidade Urbana de Porto
Alegre, sendo recebidos pelo Secretario em Exercicio, Sr. Nelcir Tessaro, ocasido na qual foram
apresentados dados relativos a aplicagio da Lei Municipal que regulamenta o transporte por
aplicativo, tema este, que esta em tramitagio na Camara de Santa Maria. Na oportunidade, o
Secretario apresentou as principais dificuldades préaticas enfrentadas na eficacia da Lei para
subsidiar a formatagio do texto legislativo em Santa Maria.

14h - Reunido no Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, recepedo pela
Senhora Maria Inés Hubner e pelo Chefe de Gabinete do Conselheiro Presidente, Sr. Ricardo
Superti de Oliveira. em que fora tratada a situagdo atual dos procedimentos envolvendo a
construcio da ampliagdo do predio do Poder Legislativo. Fora externado ao Orgao de controle a
existéncia de expediente concluido pelo Poder Executivo em que se sugeriu a abertura de
procedimento por parte da Camara com a finalidade de apurar potenciais responsabilidades da
empresa & época. De igual forma, obtidas orientagbes técnicas a respeito de medidas a serem
observadas.

C. M. V. SANTA MARIA
Protocolo 0933 / 2020 Gabinete da Presidéncia
23/01/2020 - 07:56:24 Rua Vale Machado, 1415 - Santa Maria - RS - Cep: 97010-530
Jeferson Amaral Nunes - Santa Maria!Rﬁeiefone: (55) 3220-7205/(55) 1220-7281
Home Page: WWW.Camara-§m.rs. gov.br Email: presidencia@camara-sm.rs.gov.br

Assinatura:

Camara Municipal de Vereadores Santa Maria / U /



Camara Municipal de Vereadores Santa Maria
Centro Democritico Adelmo Simas Genro

Gabinete da Presidéncia.

15130 — Reunido no Gabinete do Deputado Estadual Edson Brum, oportunidade em que
foram recebidos pelo Deputado e tratou-se da situagdo da duplicagdo da RST 287 e inser¢ao de
nova praga de pedagio proximo ao Municipio de Santa Maria, tendo sido encaminhado pelo
Deputado que a EGR juntamente com o Governo do Estado serdio chamados ao debate quanto a
indispensabilidade desta antes de sua insercao.

17h - Saida do Municipio de Porto Alegre com destino ao Municipio de Santa Maria, em
veiculo oficial, conduzidos pelo servidor Venéncio da Silva Anschau, tendo a chegada na cidade
ocorrida no horario das 21h.

Junta-se. a este relatdrio, os atestados de presenga, comprovantes das atividades e dos
documentos fiscais dos gastos, solicitando, portanto, sua inclusio no Boletim Legislativo da
proxima Sessdo Plenaria Ordinéria, cumprindo o previsto no art. 3% § 3° da referida legislagao.

Vireador — Présidente da Camara

ridico da Camar Motorista da Camara

Procutador J

DESPACHO

Dado conhecimento em plenario

( ) Aprovado - () Rejeitado

Diretor Legisiativo
CMVSH

Gabinete da Presidéncia
Rua Vale Machado, 1415 - Santa Maria - RS - Cep: 97010-530
Telefone: (55) 3220-7205/(55) 3220-7281
Home Page: www.camara-sni.rs.gov.br Email: presidencia@camara-sm.rs.gov.br




21/01/2020

: NFS-e - Nota Fiscal de Serw;.os eletrbmca

~ NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em:

N°:2020/426

>

Parto Alegre
Telefone: (51)3224-5250

21/01/2020 s 08:37:50

'HOTEL ELEVADO LTDA |
CPF/CNPJ: 88.915.053/0001-83
AV FARRAPOS, 63, FLORESTA - Cep: 90220-004

|Competéncia:

21/01/2020

Codigo de Verificagdo:
1b2c 1f2e

Inscrigdo Municipal: 00035521

RS
Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 514.319.040-15

ADELAR VARGAS

ROSA DA MATA, 13, CASA, TENEVES - Cep: 97000-000
Santa Maria

Telefone: Nao informado

Inscricdo Municipal: Nao Informado

RS
Email: Nao Informado

Discriminacao dd(s) Servico(s)

DIARIA = 51.00 / FRIGOBAR = 4.00/Data in: 20/1/2020 - Data out: 21/1/2020;Apto : 121 - Hospedes : ADELAR VARGAS

Codigo de Tributacdo Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrig &o:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia,
residence-service, suite service, hotelaria maritima, moteis, pensoes e congéneres; ocupacac por temporada com
farnecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre

servicos).

Cod/Municipio daincidéncia do ISSQN:
4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operacgaéo:
Tributagao no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 55,00 Valor dos servigos: RS 55,00
(-) Descontos: R$ 0,00 () Dedugpes: ~ R0,00
) Retengo‘e; F;ggr;1s A ”‘.Rs 0 00 (- )Desconto Incond1c1onado = B RS 0,00
(<) ISS Retido na Fonte: - RS O 00 ( ’ Sase de Calculo - R, R$ 55 i
Va{qr L‘ql;a;m, T ﬁ$550 = P Ahquota . | - )

(=)Vvalor do ISS -

Retencdes Federais:

PIS: RS0, 00 COF!NS' RS U 00 IR' RS 0, 00 CSLL: RS 0,00 INSS'. RS 0,00 Outras reteru;ées: RS 0,00

Documento emltido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a cred1to flscal de IPL

Email: nfse@;nwf.prefpoa‘cqm.br

https://nfe.portoaleg re.rs.govbr/nfse/pages/exbicaoN F S-e jsf

_ _ Prefeitura de Porto Alegre Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 156 (opcdo 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

m



21/01/2020 : NFS-e- Nota Flscal de Servnqos eletrénica :;

" NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

0. Emitida em: [Competéncia: Cédigo de Verificagao:
N2020/427 i 21/01/2020 a5 08:46:15 21/01/2020 830d4cOd

HOTEL ELEVADO LTDA

CPF/CNPJ: 88.915.053/0001-83 Inscrigdo Municipal: 00035521
@ AV FARRAPOS, 63, FLORESTA - Cep: 90220-004

Porto Alegre RS

Telefone: (51)3224-5250 Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 024.581.020-00 Inscricdo Municipal: Nao Informado
JULIO CESAR GONSALVES DOS SANTOS

RUA VALDEMAR COIMBRA, 131, CASA, LORENZE - Cep: 00000-000

Santa Maria RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)

DIARLA = 51,00 / FRIGOBAR = 4.00/Data in: 20/1/2020 - Data out: 21/1/2020;Apto : 121 - Hospedes : JULIO CESAR GONSALVES DOS SANTOS

Codigo de Tributagdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia,
residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacéo por temporada com

fornecimento de servico (o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre

sServicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Matureza da Operagao:

4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributagao: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 55,00 Valor dos servigos: R$ 55,00
() Descontos R5 0, 00 () Peduces: i _Rs0,00
[ ) Retengoes Federals RS 0 00 ) Desconto ncondlcmnado RS 0 00

...... - | RS 55,00
(<) 1SS REtldO na Fonte RS 0 00 ( ] Base de Calcu s o T
R {x) Ahquota

Valor L|qu1do R$ 55 00
( )Valor do ISS:

Retencdes Federais:
PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR RS 0, 00 CSLL RS 0, 00 INSS: R$ 0,00 Outras retent;ﬁes R$ 0,00

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacmnal Néo gera dire1to a credlto fiscal de IPL.

S Prefeitura de Porto Alegre Secretana da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 156 (opcaa 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)
Emeil: nfselsaf.prefpoa.combr

hitps://nfe.portoaleg re.rs.govbr/nfse/pages/exbicaoN FS-ejsf

m



21/01/2020

:: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrénica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVI(;OS ELETRONICA

|Emitida em:

21/01/2020 as 08:09:25

N° 2020/419

Porto Alegre
Telefone: (51)3224-5250

HOTEL ELEVADO LTDA
CPF/CNPJ: 88.915.053/0001-83
AV FARRAPOS, 63, FLORESTA - Cep: 90220-004

|Competéncia:

1121/01/2020

Codigo de Verificagdo:
be8b3éca
Inscricdo Municipal: 00035521

RS
Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 001.966.260-21

VENANCIO DA SILVA ANSCHAU

EQUADOR, 169, CASA, CAMOBI - Cep: 97110-270
Santa Maria

Telefone: Nao informado

Inscricdo Municipal: Nao Informado

RS
Email Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)

DIARIA = 51.00/Data in: 20/1/2020 - Data out: 21/1/2020;Apto : 121 - Hospedes : VENANCIO DA SILVA ANSCHAU

Codigo de Tributagao Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia,
residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimentacéo e gorjeta, quando incluide no preco da didria, fica sujeito ao imposto sobre

Servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operagao:
Tributagao no municipio

Regime Especial de Tributag&o: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 51,00 Valor dos servicos: RS 51,00
(-) Descontos: RS$ 0,00 () Deducdes: o RS0,00
() Retenc;oes Federais: RSOOO (-) Desconto Incondicionado: - R$ 0,00

(-) 1SS Retido némﬁénte ~ Rso00 (%)Basede Calculo: ) Ry S0
Valor Liquide:  Resto0 A

Retengdes Federais:

(=)Valor do'lss - .

PIS: RS O, 00 COFINS: RS O 00 IR RS 0,00 CSLL: RS 0 00 INSS. RS 0 00 Outras retenl;oes R$ 0, 00

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Sxmples Nacnonal Nao gera direito a credito fiscal de IPI

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.govbr/nfse/pages/exbicacNFS-e.jsf

Prefeitura de Porto A!egre -Sec retaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcéo 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

7



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
o.
N®: 2020/ 1 o2 22/01/2020 15:45:57 22/01/2020 | bed03cb0
BMF HOTEL E TURISMO LTDA - EPP
CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscrigdo Municipal: 52258025
AV FARRAPOS, 45, FLORESTA Cep: 90220004
Porto Alegre RS
Telefone: (51) 3017-5800 Email: recepcao@umbuhotel.com.br
Tomador do(s) Servigo(s)
CPF/CNPJ: 028.597.150-61 Inscrigdo Municipal:
LUCAS SACCOL MEYNE
Sete de Setembro, 327 - Centro Cep: 97045450
Santa Maria RS
Telefone: Email: lucas@familiasaccol.com

Discriminagdo do(s) Servigo(s)

Hospedagem de LUCAS SACCOL MEYNE/ 75722 no periodo de 20/01 a 21/01/2020

Codigo de Tributagdao Municipal:

90100100 - Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigao:

9.01 - "Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagéo por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagao e gorjeta,
quando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:
4314802 / Porto Alegre 1 — Tributagdo no municipio
Regime Especial de Tributagao: ME ou EPP do Simples Nacional -

Valor dos servigos: R$ 103,80 Valor dos servigos: R$ 103,80
(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Dedugdes: R$ 0,00
(-} Retengdes Federais: R$ 0.00 () Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 103,80
Valor Liguido: R$ 103,80 (x) Aliquota: 0%

(=)Valor do ISS: R$ 0,00

Retengoes Federais:

PIS: R$ 0,00 COFINS: R§ 0,00 IR:R$ 0,00 csLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retengdes: R$ 0,00

Outras Informagodes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direito a credito fiscal de IPL.

Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda
? Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
w Email: nfse@smf.prefpoa.com.br



Churrascaria e pousada Fuzer

GHURRASCARIA

Silvia Fuzes ! ;
Rod RSC 287, Km 200, /N - Sao Miguel,
Restinga Seca, RS . e
CNPJ: 00839.916/0001-30 IE 099002597

Léél_vié?ﬂl‘it,_w_,__d_.ﬂ_.t. e
~——BANFE NFC-6 - Documento Auxiliar de ¥O a Fisca
EletrSnica para consumidot Final - Via (;ons_umldor
NFC-g ndo permiite aproveitamento de crédito de ICMS

EMISSAO NORMAL meE
—_r__—_-__-_-—_-____—__..—.—am—‘..,‘- = .
-{-'-"u‘liqn Descrigao Qude UnV. Uit T otal
I“""‘_"_"—;"“]_T__' i R o750
e TS T 27,50

YALOR TOTAL RS
FORMAS DE PAGAMENTO
Dinheiro 1

Quantidade de itens e
~—Nimero 38081 Sbrie 001 Emissdo 700112020 15.13:50
Gansulte pela Chave de Acesso em ww.sefaz‘rs,gw.nr[nfce
4320 0100 8388 1600 (130 6500 1000 0380 81 192776 6782

Pratocolo de Autonzagac: 143200009175772 20/01/2020 15,14:22

VALOR PAGO RS
27,50

CONSUMIDOR NAO INHJRM:“\_DE“__M___‘____

P R e =7
Consulta via Leitor de QR Code

LUCAS SACCOL MEYNE
028 597 150-81

yalor Aprox. dos Tributos. 8,82 (32,07 % - Fonte: {bpt)

OBRIGADO. VOLTE SEMPRE! ____

CHURRASCARID Churrascaria e Pousada Fuzer

/, Silvia Fuzer
”H Rod RSC 287, Km 200, /N - Sao Miguel

Restinga Seca, RS

POUSADA

— (55)3270-1141
= NFC-6 - Documento Auxiliar de Nota Fiscal
Ehl]tla:t(rzﬁmca para Consumidor Final - Via CoontsauFl::I;:lr

-& ndo permite aproveitamento de crédito de ICMS
___%____EMISSAO NORMAL
¢ lli{.ﬁ_(__‘iﬂ _Pff“ igAD

l'.)[‘ieﬁ Un V. Unit Total

BT ALME 7.00 1700
VALOR TOTAL RS M

17,00
FORMAS DE PAGAMENT ;
rome 0 VALOR PAGO RS
Quanlidade de itens (i

~ Nimero 30080 Série 001 Emissao 20 -
ss5d0 20101/2020 15.1
ggggtg:e pela Chave de Acesso em www.sefaz rs 903 bgfhjfge
o 00 8399 1600 0130 6500 1000 0350 8012 8817 4648
ocolo de Autorizegdor 143200098172321 20/01/2020 15:13.43

Ml'l'.iNSUMlD(')R NAO INFORMADO

0

Consulta via Leitor de er:—(:::.cje

HE R (5]
LT
bt T

JUL0 CEDAR GONGALVES DOS SaNTos
024.581.020-00 T
;

Valor Aprox. dos Tributas: 5,46 (32,12 % - Fonte: Ibpt)
OBRIGADO. VOLTE SEMPRE!

1 AOTOFe T

CNPL00.839.916/0001-30 1E 099002597

Churrascaria e Pousada Fuzer

CHURRASCARIA) _ .

f” ” Rod RSC 287, Km 200, $/N - 5a0 Miguel,

Restinga Seca, RS
POUSADAIIE i) 00839.916/0001-30 1€ 099002597
(55)3270-1141 iy
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar de Nota Fiscal
Eletrénica para Consumidor Final - Via Consumidor
NFC-e ndo permite aproveitamento de credito de ICMS

EMISSAONORMAL

Cadigo Desciigao
) ALMDED 1Nl 0
JALOR TOTAL RS 29,00
FORMAS DE PAGAMENTO VALOR PAGQ RS
Dinheiro 29,00
Guantidade de itens b

~—Tiimero 38070 Senie 001 Emissac 20/01/2020 15:11:40
Constilte peta Chave de Acessa em w/ww sefaz. rs.gov.brinfce
4320 0100 8399 1600 0130 6500 1000 0390 7010 2318 3800

Protocola de Autorizagao: 143200009164220 20101/2020 15,1213

514.318,040-15

Valor Aprox dos Tributos: 9,3132.10 % - Fonte! Ibpf)

Sl INTormalicd - (55 0274422

OBRIGADO VOLTE SEVPRE! _

DHDIE0Z0 13:0 . 4

Churrascaria e Pousada Fuzer

GHURRASCARING
; Silvia Fuzet
f” M Rod RSC 287, Km 200,5/N - Sao Miguel,
L]

Restinga Seca, RS

[IEHIEB CNPL 00.839,916/0001-30 1E: 099002597
(55)3270-1141

DANFE NFC-e- Documento Auxiliar de Nota Fiscal
Eletrénica para Consumidor Final - Viz Consumidor
NFC-e ndo permite aproveitamento de crédito de ICMS

| ~ EMISSAO NORMAL

Cadige Descrigan Qtde Un V. Uit Total
; i ALMOCO ol 1 UN 21,00 2100
VALOR TOTAL RS 21,00
FORMAS DE PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Dinheiro 21,00
Quantidade de itens 1

Namero 30077 Gérie 001 Emissao 20/01/2020 15:10:57 ;
Consulte pela Chave de Acesso em www.sefaz rs.gov.brinfee
4320 0100 8309 1600 0130 6500 1000 0390 7711 7869 3770

Protocolo de Autorizagao: 143200089160550 20/01/2020 15 11:31

CONSUMIDOR NAO INFORMADC

Consulta via Leitor de QR Code

001,966.260-21

Valor Aprox. dos Tributos: 6,74 (32,10 % - Fonte: Ibpt)

=5 4227 3027

JQSom nrermalics - (35130274

OBRIGADO. VOLTE SEMPRE|

220 4



Bar e Restaurante Torrense
de Jader de Oliveira lima

Av. Farrapos, 59 Lj.1
Bairro Centro - Porto Alegre - RS.

em oragdo crendo,
receberel.”
Matheus 21:22

“E tudo quanto pedirdes

Panela de Ferro
Restaurante De Carll Ltda - CNPJ: 10.683.402/0001-T2
Avenlda Cristovao Colembe, 1007, Floresta, Porto

CNPJ 05.835.055/0001-35

Ne 472

Inscr. Est. 096/2996181

erresannnnn

Alegre, RS, [E.0953330675 - Fone: (51) 997-911-889
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE
CONSUMIDOR ELETRONICA

"UNIT VL TOTAL

1UN 24,90 24,90
TR R T s ey
e e e e, 24,90
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO RS
Dinheiro 24,90
Troco RS 0,00

P. Unit. VALOR

Consulte pela Chave de Acesso em:
www.ssfaz.rs.gov brinfce/consulta

4320 0110 6834 0200 0172 6600 1000 0008 8612 3798 1600

CONSUMIDOR CPF; 028.697.160-61 -

NFC-g n® 986 Sérle! 1 20/01/2020 21.01.62

Protocolo de Autorizagiic: 143200102048082
Data de autorizagdc: 20/01/202021:01:61

-
Pedido: 243|Cbrigade pala Preferancia Voite

Nao tem valor fiscal

Total R$

Panels de Feiro

Restaurante De Cerll L tda - CNPJ: 10.693 402/0001.72

Avenide Cristovao Ceolompe 1007, Floresta, Porto

Alegre, RS, |E:0963330676 - Fone: (1) 937-811-889

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL CE
CONSUMIDOR ELETROMICA

VL UNIT /L 4OTAL

1LUN 24,00 24,00

ot ot N

'FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO RS

Dinheiro 24,00

Troco RS 0,00
Const  pela Chave ds Acesso em:

ww . sefaz.rs gov brinfce/censulta
4320 0110 6534 0200 0172 6600 1000 0008 §612 4981 T428

CONSUMIDOR CPF: 024.681.020-80 -

NFC-#2 n° 986 Serie: 1 20/01/2020 21.00:26

Protocolo de Autorizagdo: 143200102043348
Data de autorizagéo: 20/01/2020 21:00:26

Pedido: 242|0brigado pela Prefersncia voite
Semprewww.programacensumer com br

Tributos Totals Incidentes (Lel Fedsral 12,741)12): R$ 0,00

Semprewww,programaeansumer.com.br

Tributos Totals Incidentes (Lel Federal 12.741/12): R$ 0,00

Panele de Ferro

Restaurante De Carll Ltda - CNPJ: 10.883.402/0001.72
Avenida Cristovao Colomibo, 1607, Floresta, Parto
Alsgre, RS, IE:0963330676 - Fone: (81) 997-811-889
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE
CONSUMIDOR ELETRONICA

_SODIGO  DESCRIGAO QTDE UN VL UNIT VL TOTAL
38 BOEEeE Tivee, - . &l o ML
1UN 20,90 20,90
B AL BB TR 080 g snsm s s memm ooy
VALORTOTALRS 20 93
FORMA PAGAMENTO 77 VALOR PAGO RS
Dinheiro 20,90
Troco RS 0100
13

Consults pela Chiave de Acesso sm:
www.ssfai re.gov.br/nfce/consulta

CONSUMIDOR CPF;: 001.968,260-21 -

NFC-¢ n°® 987 Serie; 1 20/01/2020 21:02:30

Protocolo de Autorizago: 143200102060047
Data de autorizag#io: 20/01/2020 21:02:29

Pedido: 244|0brigado pela Preferencia Velte
Semprewww, programaconsumer. corm. br

Tributes Totais Incldentes (Lel Federal 12.741/12): R$ 0,00
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BAR BETO
0 BOHEMIO BRR E RESTAURANTE LTDA:11014951000156 0 BOHEHIO BAR E RESTAURANTE LTDA:
RUA SARMENTO LEITE, 611 AUR SARHENTO LEITE, 811 il
CENTRO - PORTO ALEGRE, RS CENTRO - PORTO ALEGRE, RS
ChPJ: 11.014.951/0001-36 I€: 0963325272 CHPJ: 11.014.951/0001-36 1€: 0963325277

Docunento Auxiliar da Hots Fiscal de DDL‘UﬂEﬂtD;l;;i. h;rdam;taﬁsculda ----------
Cansunidor Eletronica Consunidor Eletronica
lno pernite aproveitanento de créidito de ICHS Wig pernite aproveitanento de crodito de ICHS

Cdign  Descritie  GtdUn ULUn Ul.Tot tdion  Deserimo  GtdUn  U1dn Ul.rer
250 ALHGCD LU 27,00 27,00 50 g 1UN 27,00 27.00
23 REFRI LATA PRONCCA 2 N 5,00 10,00 253 REFRT LATA PROOCA 1 UN 5.00 5.0
0td. Total de itens 2 ol ital i feanp T | j
Yalor Total RS 37,00 Ualor Total RS 2,00
Valor & Pagar R$ 37,00 Valor 8 Pagar R$ 32.00
FORKA PAGAKENTO URLOR PRGO RS FORMA PAGAMENTO UALOR PAﬁD’Rs
Cartno de Crbdito 37,00 Cartmo de Crodito 32,00

Consulte pela Chave de Acesso en Consulte pe{a (;hmd”cgss“m """""""
https://uwy.sefaz.rs.gov. br/NFCE/NFCE-COM. aspx fittes:/ /iy, sefaz, rs.gou. br/NFCE/NFCE -CON. aspx

4320 0171 0149 5100 0136 6500 0000 0090 G717 7334 2953 4320 0111 0749 5100 0136 6500 0000 0090 9419 82:164 7530

CONSUNIDOR: 001 .'966.260—2i CDNSUHIDUR02359715061 --------------
consunidor consunidor

neg infornado nag infornado

HFC-g nll 9097 SBrie 0 Dt.Emi.; 21/01/20 13:47:01 KFC-g nll 9094 sariaantsizwouzutaun -------

Uia consunidor Yia cansunidor p

Protocolo de Autorizecan: 143200104335644 Protocolo de Autorizacas: 143200104321703

Data de autorizacao: 21/01/20 13:47:01

Data de autorizacan: 21/01/20 13:44:17

INFORNACOES ADICIONALS DE INTERESSE 00 CONTRIBUINTE

INFORKACOES ADICIONALS DE INTERESSE DO
HD5:D37805A4685AD54A4627 240839845025 HD5:D37805A4686R054A462724D639895C28 ST TE
lo.venda: 12-balcan 2 Ho.venda: 9-balcao 2
Lk ) ==_-oRCR TuTibid B D e e NCR Calibri

- TE LTOA: 1014951000136 Bk BETO

0 BOKEWIO BAR E RESTALRAN ; 6100013 . T CTDA 1014951000136

RUA SARHENTO LEITE, 811 () BOHEKIO BAR E RESTAURRNTE LTDA:1

CENTRO - PORTO ALEGRE, RS

RUA SARNENTO LEITE, 811
CENTRO - PORTS ALEGRE, RS A
CHPJ: 11.014.951/0001-36 IE: 0963325272

CKPJ: 11.014,951/0001-36 1E: 0963325272
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GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor, Adelar Vargas dos Santos,
Presidente da camara de vereadores do municipio de Santa Maria, participou de
reunido com o Governador de estado em exercicio, Sr. Luis Augusto Lara, no Palacio
Piratini, em Porto Alegre, no dia 20 de janeiro de 2020.

20 de janeiro de 2020, Porto Alegre.

(\Jv_v\( o
Angelita Aquere

Assistente Superior
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GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

DECLARAGCAO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor, Julio Cesar Gongalves dos
Santos, secretario geral do municipio de Santa Maria, participou de reunido com o
Governador do estado em exercicio, Sr. Luis Augusto Lara, no Paldcio Piratini, em Porto
Alegre, no dia 20 de janeiro de 2020.

20 de janeiro de 2020, Porto Alegre.

/ C#vf

Aras
Angelita Am}ér

Assistente Superior



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

DECLARAGCAO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor, Lucas Saccol Meyne, Procurador
da cdmara de vereadores do municipio de Santa Maria, participou de reunido com o
Governador de estado em exercicio, Sr. Luis Augusto Lara, no Palacio Piratini, em Porto
Alegre, no dia 20 de janeiro de 2020.

20 de janeiro de 2020, Porto Alegre.

S, N
Angelita Aquere

Assistente Superior



® |INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

022

Declaragao

Declaramos que os Srs. Julio Cesar Gongalves dos Santos, Lucas Saccol Meyne
e Adelar Vargas dos Santos, todos da Camara Municipal de Santa Maria,
estiveram presentes no dia de hoje na parte da manha a partir das 09h e 15min,
em reunido com a consultora juridica do IGAM Margere Rosa de Oliveira e com

Daniel Diasd o setor de Processos.

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020.

Schir emoel
SupervisoraAdministrativa IGAM

Rua dos Andradas, 1560 - 18° andar - Centro - Porto Alegre - RS - CEP 90026-900
Fone: 51 3211-1527 - Fax: 51 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br




Prefeitura de
Porto Alegre

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

DECLARACAQO

Declaro para os devidos fins que o senhor vereador ADELAR VARGAS DOS
SANTOS , portador do RG 4038576288, presidente da Camara Municipal de
Vereadores de Santa Maria, esteve em reunido, na data de 21 de janeiro de
2020, com o Secretario em exercicio de Infraestrutura e Mobilidade Urbana,
Nelcir Tessaro, nas dependéncias da pasta, localizada na Avenida Borges de
Medeiros 2244, em Porto Alegre/RS, a fim de debater a respeito da gestdo de
aplicativos na capital.

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020.

»

= ¢

SECRETARIO MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Av. Borges de Medeiros, 2244 - Centro Histérico, Porto Alegre - RS, 90020-024

(51) 3289-8836



Prefeitura de
Porto Alegre

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o senhor vereador JULIO CESAR
GONCALVES DOS SANTOS, portador do RG 2085786966, secretario-geral
da Camara Municipal de Vereadores de Santa Maria, esteve em reunido, na
data de 21 de janeiro de 2020, com o Secretario em exercicio de Infraestrutura
e Mobilidade Urbana, Nelcir Tessaro, nas dependéncias da pasta, localizada na
Avenida Borges de Medeiros 2244, em Porto Alegre/RS, a fim de debater a
respeito da gestao de aplicativos na capital.

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020.

SECRETARIO MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Av. Borges de Medeiros, 2244 - Centro Historico, Porto Alegre - RS, 90020-024

(51) 3289-8836



Prefeitura de
Porto Alegre

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o senhor LUCAS SACCOL MEYER,
portador do RG 1088383441 procurador da Camara Municipal de Vereadores
de Santa Maria, esteve em reunido, na data de 21 de janeiro de 2020, com o
Secretario em exercicio de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, Nelcir Tessaro,
nas dependéncias da pasta, localizada na Avenida Borges de Medeiros 2244,
em Porto Alegre/RS, a fim de debater a respeito da gestao de aplicativos na
capital.

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020.

SECRETARIO MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Av. Borges de Medeiros, 2244 - Centro Histérico, Porto Alegre - RS, 90020-024

(51) 3289-8836



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL _—
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO W3
GABINETE DA PRESIDENCIA B

ATESTADO

ATESTO, para os devidos fins, que os Srs. Adelar
Vargas dos Santos, Julio Cesar Gongalves dos Santos e Lucas Saccol
Meyne, servidores do Legislativo Municipal de Santa Maria,
compareceram, no dia 21-01-2020, em audiéncia neste Gabinete, para
tratar de assuntos relativos ao Processo n® 007980-0200/14-9 -
Inspecdo Extraordinaria.

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020.

A t Ricardo Superti,
Chefe de Gabinete da Presidéncia.
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Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul

e .
%w Atestado de visita

Atesto, para os devidos fins, que ADELAR VARGAS DOS SANTOS, procedente do(a) CM DE
SANTA MARIA, esteve neste Tribunal de Contas na(s) oportunidade(s) abaixo relacionada(s):

1. Em 21 de janeiro de 2020, tendo como destino(s) o(s) setor(es)/local(is) PRESIDENCIA, sua
visita tendo sido autorizada por JOSEANE FLOR DE OLIVEIRA e tendo permanecido nas
dependéncias deste Tribunal das 14:02 as 14:47.

PAULO CESAR COELHO PONTES
Supervisor dos Servicos Administrativos

Atestado emitido em 21/01/2020, as 14.:47, pela recepcionista MAINARA CARVALHO ROCHA .

http:// intranet.tce.rs.gov. br/aplicprod/ADM.PK_ADM_RV.PRC_ADM_RV_EMITE ... 21 /01/2020



Sistema de Recepgdo de Visitante - Atestado de visita Péagina 1 de 1

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul

Atestado de visita

Atesto, para os devidos fins, que JULIO CESAR GONCALVES DOS SANTOS, procedente do(a)
CM DE SANTA MARIA, esteve neste Tribunal de Contas na(s) oportunidade(s) abaixo relacionada
(s):

1. Em 21 de janeiro de 2020, tendo como destino(s) o(s) setor(es)/local(is) PRESIDENCIA., sua
visita tendo sido autorizada por MARIA INES PEREIRA HUBNER e tendo permanecido nas
dependéncias deste Tribunal das 14:01 as 14:48.

PAULO CESAR COELHO PONTES
Supervisor dos Servigos Administrativos

Atestado emitido em 21/01/2020, as 14:48, pela recepcionista FRANCIELE RUVANIA TEIXEIRA
FIGUEREDO.

http://intranet.tce.rs.gov.br/aplicprod/ADM.PKﬁADM_RV.PRC_ADM_RV_EMITEQ... 21/01/2020_



Sistema de Recepgdo de Visitante - Atestado de visita Pagina 1 de 1

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul

Atestado de visita

Atesto, para os devidos fins, que LUCAS SACCOL ME

YNE, procedente do(a) CM DE SANTA
MARIA, esteve neste Tribunal de Contas na(s) oportuni

dade(s) abaixo relacionada(s):

1. Em 21 de janeiro de 2020. tendo como destino(s) o(s) setor( es)/local(is) PRESIDENCIA. sua

visita tendo sido autorizada por JOSEANE FLOR DE OLIVEIRA e tendo permanecido nas
dependéncias deste Tribunal das 14:04 as 14:47.

PAULO CESAR COELHO PONTES
Supervisor dos Servigos Administrativos

Atestado emitido em 21/01/2020, as 1 4:48, pela recepcionista MAINARA CARVALHO ROCHA .

http://intranet.tce.rs.gov.br/aplicprod/ADM.PK_ADM_RV. PRC_ADM_RV_EMITE ... 21/01/2020



Estado do Rio Grande do Sul
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Edson Brum
Porto Alegre, 21 de Janeiro de 2020

Declaracdao

Declaramos, para os devidos fins, que o presidente da c@mara de
vereadores, ADELAR VARGAS DOS SANTOS, esteve neste gabinete
parlamentar na data de 21 de janeiro de 2020, tratando de assuntos de
interesse do municipio de Santa Maria, oportunidade em que solicitou o
apoio do deputado no sentido de solicitar aos brgéios competentes obras

de recuperacdo na RST 287, rodovia que liga Santa Maria a capital.

".-
® .M DNCATTO

Chefeg ;W efpAFeputado Edson Brum




Estado do Rio Grande do Sul
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Edson Brum
Porto Alegre, 21 de Janeiro de 2020

Declaracdo

Declaramos, para os devidos fins, que o secretdrio geral da camara de
vereadores, JULIO CESAR GONCALVES DOS SANTOS, esteve neste gabinete
parlamentar na data de 21 de janeiro de 2020, acompanhando o
presidente do legislativo de Santa Maria, vereador, Adelar Vargas do Santos,

que encaminhou demanda relativa a RST 287.

Chefe de @ Jtado Edson Brum



Estado do Rio Grande do Sul
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Edson Brum
Porto Alegre, 21 de Janeiro de 2020

Declaracéo

Declaramos, para os devidos fins, que o procurador da cadmara de
vereadores, LUCAS SACCOL MEYNE, esteve neste gabinete parlamentar na
data de 21 de janeiro de 2020, acompanhando o presidente do legislativo
de Santa Maria, vereador Adelar Vargas do Santos, que encaminhou

demanda relativa a RST 287.




